
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П Р И К А З 

 

 «04» декабря  2023 года                                                 № 1251 

 

Об итогах муниципального конкурса 

художественного  чтения 

«Здесь моя тяга земная» 

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

Яковлевского района  от 23 октября 2023 года  № 1109  «О проведении 

муниципального конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная»   

30 ноября 2023  года в Доме творчества был проведен муниципальный конкурс 

художественного чтения «Здесь моя тяга земная».   

Конкурс посвящен 100-летию Расула Гамзатова и Году педагога и 

наставника.   
 В конкурсе приняли участие 62 конкурсанта из следующих 

образовательных учреждений:  Быковской ООШ,  Гостищевской СОШ, 

Завидовской ООШ, Казацкой СОШ, Кустовской СОШ, Смородинской ООШ, 

Яковлевской СОШ, СОШ № 1 г.Строитель, СОШ № 2 г.Строитель, СОШ № 3 с 

УИОП г.Строитель, Стрелецкой СОШ, Серетинской ООШ, Дома творчества. 
 Итоги подводились  в трёх возрастных категориях: 

- «Учащиеся 5-6 классов» 

- «Учащиеся 7-8 классов» 

- «Учащиеся 9-11 классов» 

 по следующим номинациям: 

- «Поэзия» 

- «Проза». 

Выступление  конкурсантов оценивало жюри в следующем составе: 

Богомаз И.Е. – ведущий библиотекарь МБУК  «Яковлевская ЦБС, Торба Г.В. – 

ведущий библиограф  МБУК  «Яковлевская ЦБС», Елисеева Л.А. – заведующая 

отделом обслуживания Центральной библиотеки Яковлевского городского 

округа,  Казак Г.Р. – методист, руководитель творческого объединения «Живое 

слово» Дома творчества, Золотых В.П. – педагог, руководитель творческого 

объединения «Талантиум» Дома творчества. 

Жюри отметило  высокий уровень подготовки участников 9-11 классов в 

номинации «Проза», в то же время в номинации «Поэзия» в этой же возрастной 

категории уровень прочтения многих участников был низким, некоторые не 

знали текстов, были плохо подготовлены. Некоторые выступления страдали 



ошибочной расстановкой логических ударений и пауз, безадресностью чтения, 

монотонностью речи, отсутствием собственного отношения к прочитанному.    

   На основании вышеизложенного  

п р и к а з ы в а ю: 

 1.Утвердить решение жюри о присуждении призовых мест 

муниципального конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная»: 

в номинации «Поэзия»: 

             в возрастной категории: «Учащиеся 5-6 классов»: 

1 место –  Гончаренко Матвею, обучающемуся МБУ ДО «Дом творчества», 

педагог Казак Галина Рамуальдовна; 

2 место –  Пальцун Татьяне, учащейся МБОУ «Яковлевская СОШ», педагог  

Мурашкина Светлана Викторовна;  

2 место –  Пугачёвой Эльмире,  учащейся МБОУ «СОШ № 2  г. Строитель», 

педагог Сердюкова Анна Владимировна; 

2 место –  Литвинову Александру, обучающемуся МБУ ДО «Дом 

творчества», педагог Казак Галина Рамуальдовна; 

3 место –  Погребняку Николаю,  учащемуся МБОУ «СОШ № 2 г. 

Строитель», педагог Головешко Алина Анатольевна; 

3 место –  Курбановой Эвелине, учащейся МБОУ «Завидовская ООШ», 

педагог Зверева Светлана Алексеевна; 

3 место –  Тининой Софии,  учащейся МБОУ  «Казацкая СОШ», педагог 

Лихошерстова Светлана Викторовна; 

3 место – Польникову Фёдору, учащемуся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

педагог Головешко Алина Анатольевна; 

 

                                            в номинации «Проза»: 

                   в возрастной категории: «Учащиеся 5-6 классов»: 

1 место –  Иванихиной Екатерине, обучающейся МБУ ДО «Дом творчества», 

педагог Казак Галина Рамуальдовна; 

2 место –  Рязановой Марии, обучающейся МБУ ДО «Дом творчества», 

педагог Казак Галина Рамуальдовна; 

3 место –  Бондаревой Софии,  учащейся МБОУ «Кустовская СОШ», педагог 

Сохина Юлия Александровна; 

3 место –  Матузову Сергею,  учащемуся МБОУ «Гостищевская СОШ», 

педагог Поспелова Олеся Николаевна. 

в номинации «Поэзия»: 

                в возрастной категории: «Учащиеся 7-8 классов»: 

1 место -  не присуждать; 

2 место  -   Губареву Дмитрию, учащемуся  ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП  г. 

Строитель»,  педагог     Меденцев Роман Викторович; 

2 место  -  Сидорову Сергею,  учащемуся МБОУ «Казацкая СОШ», педагог 

Лихошерстова Светлана Викторовна; 

3 место –  Сополевой Анастасии, обучающейся МБУ ДО «Дом творчества», 

педагог Казак Галина Рамуальдовна; 

3 место –  Котельниковой Ангелине, учащейся МБОУ «Казацкая СОШ», 

педагог Лихошерстова Светлана Викторовна; 



3 место   -   Клок Виктории,  обучающейся МБУ ДО «Дом творчества», педагог 

Золотых Вера Петровна. 

 

                                       в номинации «Проза»: 

в возрастной категории: «Учащиеся 7-8 классов»: 
1 место  -  Ширяевой Марии, учащейся МБОУ «Серетинская ООШ», педагог 

Беляева Ксения Александровна; 

2 место  -   не присуждать; 

3 место –  Завершинской Софии, учащейся МБОУ «Стрелецкая СОШ», 

педагог Банникова Алла Викторовна; 

3 место –  Бажановой Дарье, обучающейся МБУ ДО «Дом творчества», 

педагог Золотых Вера Петровна. 

 

в номинации «Поэзия»: 

           в возрастной категории: «Учащиеся 9-11 классов»: 

1 место -     Никитину Тимофею, учащемуся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

педагог Бессонова Светлана Николаевна; 

2 место -     Жидкову Ивану, учащемуся МБОУ «СОШ № 2 г.Строитель», 

педагог  Колесникова Александра Владимировна; 

3 место  -  Бабаеву Рафаелу, учащемуся МБОУ «Быковская ООШ», педагог 

Власова Галина Михайловна. 

3 место -    Попову Михаилу, учащемуся МБОУ «Гостищевская СОШ», 

педагог  Поспелова Анна Владимировна; 

3 место –  Логачёвой Марии, учащейся МБОУ «СОШ № 1 г. Строитель», 

педагог Барышникова Наталья Васильевна; 

                                      

в номинации «Проза»: 

в возрастной категории «Учащиеся 9-11 классов»: 

1 место –  Бондаренко Дарье, обучающейся МБУ ДО «Дом творчества», 

педагог Казак Галина Рамуальдовна; 

1 место –  Жерновской Карине,  учащейся МБОУ «Кустовская СОШ», педагог 

Симонова Елена Васильевна; 

2 место -   Бородиной Виктории, учащейся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

педагог Диденко Ирина Михайловна; 

2 место –  Медведевой Кире, учащейся ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г. 

Строитель», педагог Душина Елена Ивановна; 

3 место –  Огиенко Ульяне, учащейся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

педагог Диденко Ирина Михайловна; 

3 место –  Тутовой Таисии, учащейся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», 

педагог Золочевская Яна Рамуальдовна; 

3 место –  Мамедовой Заре, учащейся МБОУ «Гостищевская СОШ», педагог  

Жигалова Елена Васильевна; 

3 место –  Смолка Дарье, учащейся МБОУ «СОШ № 2 г. Строитель», педагог 

Золочевская Яна Рамуальдовна; 

2. Наградить победителей и призеров муниципального конкурса 

художественного чтения «Здесь моя тяга земная» грамотами управления 

образования администрации Яковлевского городского округа. 



3. Направить на областной конкурс 8 декабря 2023 года следующих 

учащихся: Иванихину Екатерину, Гончаренко Матвея, Никитина Тимофея, 

Бондаренко Дарью, Ширяеву Марию. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования  

Яковлевского  городского округа  Пашетных Е.П. 

 

 

 

            Руководитель 

управления образования                                                Т.А. Золотарева 

 

 

 

 

 

 
Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 

 

 


